


EL SECTOR EDITORIAL 
PRIVADO NUEVAMENTE 
REGISTRA UNA 
REDUCCIÓN EN LA 
PRODUCCIÓN DE 
EJEMPLARES 2020 2021 2022 2023 2024
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EN CONSECUENCIA, 
TAMBIÉN HAY 
UNA REDUCCIÓN 
EN LA VENTA DE 
EJEMPLARES
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COMERCIALIZACIÓN 2020-2024



LOS DECREMENTOS 
PROVIENEN 
PRINCIPALMENTE DE 
LA CANCELACIÓN 
DE LAS COMPRAS 
DEL GOBIERNO
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2023
-28
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-15
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MILLONES DE EJEMPLARES VENDIDOS POR TEMÁTICA



LA CANCELACIÓN 
DE LOS 
PROGRAMAS DE 
GOBIERNO TAMBIÉN 
IMPACTAN EN LA 
FACTURACIÓN DEL 
SECTOR

EDUCACIÓN
BÁSICA

3,268
3,307
3,320

ENSEÑANZA
DE LENGUA

INGLESA

1,836
1,987

2,107

PRONI
141
185

0

TEXTO DE
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PARA GOBIERNO

1,555
310

0

2022
INFANTILES,
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1,197
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INFANTILES
GOBIERNO

69
5
0

FICCIÓN Y
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975

SALUD Y
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671

LIBROS
RELIGIOSOS

337
361
340

LENGUAS
187

330
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2023
-1,200
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2024
-500
MILLONES

FACTURACIÓN POR TEMÁTICA (MILLONES DE PESOS)



PESE A LA 
CANCELACIÓN, 
LOS EDITORES HAN 
CONSEGUIDO  
INCREMENTAR LA 
VENTA DE LIBROS 
EN MERCADOS 
ABIERTOS

2022 2023 2024

62.2 66.5

79.3

+17 millones
De ejemplares

adicionales vendidos 

MILLONES DE EJEMPLARES VENDIDOS EN CANALES ABIERTOS



LA DISTRIBUCIÓN 
DE LA VENTA POR 
CANAL SE HA IDO 
MODIFICANDO

LIBRERÍAS
32.7%

36.1%
28.7%

DEPARTAMENTALES 5.4%
6.0%
6.5%

INTERNET
3.1%

5.6 %
6.8%

ESCUELAS
28.4%

29.5%
38.5%

2022
GOBIERNO

15.8%
5.5%

1.4%

EXPORTACIONES
5.3%
5.2%
5.1%

EXPENDIOS
PROPIOS

(PUNTOS DE VENTA
DE LA EDITORIAL)

2.2%
2.9%
3.1%

2023

2024

DISTRIBUCIÓN DE LA FACTURACIÓN POR CANAL DE COMERCIALIZACIÓN



POR SU PARTE, LA 
FACTURACIÓN 
DE LOS LIBROS 
DIGITALES TAMBIÉN 
REGISTRA UN 
CRECIMIENTO

2020

368.1

2021

329.1

2022

298.3

2023

257.2

2024

265.8

3.3%

FACTURACIÓN DE LIBROS DIGITALES
(MILLONES DE PESOS CORRIENTES)



COMO RESULTADO, 
LA FACTURACIÓN 
NETA TOTAL, 
EDICIONES IMPRESAS 
+ EDICIONES 
DIGITALES,
CRECE EN 2024

DIGITALES IMPRESOS TOTAL

2020

8,470

2021

9,119

2022

11,267

2023

10,493

2024

11,0258,837.9
9,448.0

11,564.9
10,750.6

11,291.0

368 329 298 257 266

+5.0%

FACTURACIÓN NETA TOTAL
(MILLONES DE PESOS)



SIN EMBARGO, 
LOS  VALORES 
CONSTANTES 
MUESTRAN OTRO 
CRECIMIENTO

2020 2021 2022 2023 2024
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CONSTANTESCORRIENTES

FACTURACIÓN EN MILLONES DE PESOS CORRIENTES Y 
MILLONES DE PESOS CONSTANTES*

*Pesos constantes de julio de 2018.



LOS EDITORES 
CONSIDERAN QUE 
LOS INGRESOS 
DEL SEGUNDO 
SEMESTRE DE 2025 
SERÁN MAYORES 
QUE LOS DE 2024

MAYOR/
MUCHO MAYOR

40%
IGUAL

26%

MENOR/
MUCHO MENOR

34%

50%TEXTO

56%INTERÉS
GENERAL

70%CIENTÍFICOS 
Y TÉCNICOS

75%RELIGIOSOS

DISTRIBUCIÓN DE EDITORIALES SEGÚN PERCEPCIÓN DE INGRESOS



LA EDICIÓN 
EN MÉXICO SE 
COMPONE DE 
DIFERENTES TIPOS DE 
AGENTES EDITORES

EDITORIAL

56%
INSTITUCIONES
DE ENSEÑANZA

SUPERIOR

18%
EMPRESA NO

EDITORIAL

17%
OTROS

9%

28,955ISBN
EN 2024

12%MÁS QUE
EN 2023

18%LIBROS DE SOCIEDAD
Y CIENCIAS SOCIALES

11%INFANTILES, JUVENILES
Y DIDÁCTICOS

75%PARA LA
VENTA

DISTRIBUCIÓN DE ISBN POR AGENTE EDITOR



OTRO SEGMENTO 
DEL NEGOCIO 
DEL LIBRO ES 
EL COMERCIO 
EXTERIOR
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234

-34
-47

-110

146
171

123

55%
EXPORTACIONES HACIA
ESTADOS UNIDOS

33%
IMPORTACIONES QUE
PROVIENEN DE ESPAÑA

EXPORTACIONES, IMPORTACIONES Y BALANZA COMERCIAL 
EN MILLONES DE DÓLARES



EL CONSUMO DEL LIBRO EN PUNTOS DE VENTA SIGUE 
CRECIENDO, SEGÚN DATOS DE NIELSENIQ BOOKDATA
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INFANTILES
Y JUVENILES

32%

FICCIÓN
ADULTO

23%

OTROS

3%

COMERCIALIZACIÓN DEL LIBRO EN PUNTOS 
DE VENTA ABIERTOS

DISTRIBUCIÓN DE LOS EJEMPLARES

* 2025 es dato estimado.



EL PRECIO 
DE VENTA AL 
PÚBLICO MUESTRA 
UN LIGERO 
INCREMENTO EN 
2025

* 2025 es dato estimado.

2020 2021 2022 2023 2024 2025* Var %

Ficción Adulto 241.27 254.40 272.57 290.00 300.39 304.97 1.5%

No Ficción 255.82 263.51 279.51 298.07 304.96 308.81 1.3%

Infantiles y Juveniles 162.81 199.51 208.52 210.86 211.37 214.38 1.4%

Otros 212.17 211.68 232.34 258.68 244.36 233.28 -4.5%

Total 226.10 239.93 253.45 267.39 271.87 275.80 1.4%

PRECIO PROMEDIO (MXN$)



LA POBLACIÓN 
QUE LEE LIBROS 
EN 2025 LLEGA 
A 45%, UN 
CRECIMIENTO DE 
CASI 4 PUNTOS 
PORCENTUALES
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45.4%

POBLACIÓN QUE LEYÓ AL MENOS UN LIBRO EN LOS ÚLTIMOS DOCE MESES*

Fuente: INEGI. Módulo sobre Lectura 2023.
* Población alfabeta de 18 años y más.
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